
Servizio Finanziario 

IMPEGNO n. 277- 	/2025 

A.R.S.A.C. 

AZIENDA REGIONALE per Io SVILUPPO,DELL'AGRICOLTURA CALABRESE 

Sede Legale Viale Trieste, 93— 87100 COSENZA 

SETTORE: RICERCA APPLICATA E SPERIMENTAZIONE 

Registro delle Determinazioni 
DIREZIONE GENERALE 

ARSAC 

.  50R 	del 25 MARI 2025 

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE -  affidamento diretto ai sensi dell'art. 50  co.  1 lett. b) del d. 

Lgs 36/2023 e s.m.i. — per la fornitura di FILATI  sul Capitolo U03101011901 "funzionamento CSD 
Lamezia Terme". - CSD di LAMEZIA TERME - CIG: B619EC8D2E - Impegno di spesa. 

R. U.P.: Dr.ssa ILILIANO Luigia Angela. 

Ai sensi della L.R. jn.. 8/2002 si 
esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità contabile e si attesta 
che, per l'impegno assunto, esiste 
regolare copertura finanziaria. 

IL DIRIGENTE 

SERVIZIO t-INANZIARIO 
Dr.ssa Saveria De Donato 

Pubblicata all'Albo dell'ARSAC 

In data 	 

e fino al 

2 5 MARI 2025 

8 APRI 2025 • 
*INNO:TE Altiat 

Dc Antonio Liatiszi 



A.R.S.A.C. 

AZIENDA REGIONALE per lo SVILUPPO DELL'AGRICOLTURA CALABRESE 

Sede Legale Viale Trieste, 93 — 87100 COSENZA 

SETTORE RICERCA APPLICATA E SPERIMENTAZIONE 

IL DIRIGENTE 

VISTI: 

• la LEGGE REGIONALE n. 66 del 20/12/2012 con la quale è stata istituita l'Azienda 
Regionale per lo Sviluppo della Agricoltura Calabrese (ARSAC); 

• il DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE n. 79 del 30/12/2024 
con il quale la Dr.ssa CALIGIURI Fulvia Michela è stata nominata Direttore Generale 
dell'ARSAC; 

• la DELIBERAZIONE del Consiglio della Regione Calabria n. 343 del 21/01/2024 con il 
quale ha approvato il bilancio di previsione ARSAC per gli esercizi 2025/2027; 

• la DELIBERAZIONE del Direttore Generale dell'ARSAC n. 10 del 08/01/2025 con la quale 
la Dr.ssa CALIGIURI Fulvia Michela, mantiene, ad interim, la gestione del Settore Ricerca 
Applicata e Sperimentazione, Settore Programmazione e Divulgazione; Impianti a fune; 
Acquedotti e CED (Centro Elaborazione Dati); 

• la DELIBERA n. 128/CS del 16/10/2018 con la quale è stato approvato il regolamento dei 
procedimenti semplificati di acquisizione di lavori, beni e servizi, ai sensi dell'art. 36 del D. 
Lgs. 50/2016; 

• il PROVVEDIMENTO n. 1 del 31 gennaio 2025 con il quale è stato prorogato al Dr. 
LEUZZI Antonio l'incarico di Dirigente del Settore Amministrativo per un anno, già 
conferito con provvedimento n. 5/DG del 22/12/2021; 

• la DETERMINAZIONE n. 170 del 10/02/2025 con la quale la Dr.ssa IULIANO Luigia 
Angela è stata nominata, in Elevata Qualificazione, Responsabile del CSD Lamezia Terme; 

• la DETERMINAZIONE n. 31 del 19/01/2022 con cui la Dr.ssa IULIANO Luigia Angela è 
stata nominata Responsabile Unico del Procedimento (RU.P.) ai sensi dell'art. 31 comma 1 
del D. Lgs. 50/2016 per il funzionamento del C.S.D. di Lamezia Terme. 

Visto il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, ed in particolare il comma 1 dell'art. 17, il quale 

dispone che: "prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte [...1"; 

Visto l'art. 17, comma 2 del d.lgs. 36/2023 che stabilisce la possibilità di avviare le procedure "ad 

affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 
semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 

possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico 
professionali, ove richiesti"; 

Rilevata l'esigenza di procedere all'affidamento delle prestazioni di cui all'oggetto per garantire il 
prosieguo dei lavori sperimentali in atto; 

Considerato che si rende necessaria ed urgente la fornitura di FILATI  presso il Centro Sperimentale 
Dimostrativo di Lamezia Terme (CZ) per garantire il prosieguo dei lavori; 



Considerato che l'importo presunto dell'affidamento è stimabile in C 500,00 (cinquecentoif30) IVA 
esclusa per la fornitura di FILATI; 

Considerato che al momento non risulta attiva una Convenzione stipulata da CONSIP SpA avente 

per oggetto una fornitura comparabile con quella oggetto della presente determinazione; 

Considerato che non è possibile attivare una procedura di gara sul mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione (Me.Pa.); 

Considerato che la suindicata spesa è inferiore all'importo di C 5.000,00 indicato dall'art. 1 comma 

450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, così come modificato da ultimo dall'art. 1 comma 130 

della legge n. 145 del 2018, per cui si è dato seguito alla fornitura ricorrendo al libero mercato; 

Dato atto che per l'individuazione dell'operatore economico idoneo a soddisfare le esigenze 

relative alla suddetta fornitura, il RUP Dr.ssa IULIANO Luigia Angela, ha contattato tramite  email  
— in ragione dell'esiguità della spesa e dell'indifferibilità della fornitura la ditta CIVICOQUATTRO  

srl, con sede in Via Pratese, n. 18, 50145 Firenze, RIVA 07145140484,  unico fornitore di questo 

tipo di merce, la quale ha trasmesso preventivo di spesa acquisito agli atti ARSAC con prot. n. 4348 

del 18/03/2025, il cui importo complessivo ammonta a C 399,45 (trecentonovantanove/45) IVA 

esclusa, comunicando tempi di consegna che garantiscono la tempestività della fornitura; 

Considerato che sono stati acquisiti n. 1 preventivi a fronte dei 1 richiesti; 

Preso Atto che il preventivo, acquisito agli atti ARSAC con prot. n. 4348 del 18/133/2025, proposto 

dalla ditta: CIVICOQUATTRO srl, con sede in Via Pratese, n. 18, 50145 Firenze, P.1VA 07145140484, 

iscritta all'albo fornitori nella categoria merceologica richiesta istituito da questa Azienda, relativo 

agli interventi in oggetto, per un importo C 399,45 (trecentonovantanove/45) IVA esclusa 

risultato quello più congruo; 

Accertato che la ditta CIVICOQUATTRO srl, con sede in Via Pratese, n. 18, 50145 Firenze, P.IVA 

07145140484  è in possesso di pregresse e documentate esperienze idonee all'esecuzione delle 

prestazioni contrattuali; 

Dato atto che è stato rispettato il principio di rotazione di cui all'art. 49 del D.Lgs. n. 36/2023, in 

quanto il precedente appalto nello stesso settore merceologico è stato affidato ad altra impresa; 

Ritenuto congruo il preventivo e dunque opportuno procedere con affidamento diretto al di fuori 

del mercato elettronico della pubblica amministrazione, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del 

medesimo D. Lgs. 36/2023 e dell'art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i.; 

Dato atto che, ai sensi dell'art. 52 c. 1 del D. Igs 36/2023, come da documentazione agli atti, il 

suddetto operatore economico ha dichiarato di essere in possesso dei requisiti di ordine generale 

di cui agli .artt. dal 94 al 98 del D. Lgs 26/2023; 

Dato atto che, sulla base del Certificato di Regolarità contributiva rilasciato da INPS/INAIL in data 

07/01/2025 con  Prot.  44116228 e con scadenza validità il giorno 071t)5/2025, la summenzionata 

ditta risulta IN REGOLA; 

Di stabilire che le somme necessarie per eseguire i servizi di cui trattasi trovano copertura 
finanziaria sul Capitolo U03101011901 ".funzionamento CSD Lamezia Terme". 

Di stabilire che il Responsabile unico del progetto di cui all'art. 15 del d.lgs. n. 36/2023 è la Dr.ssa 
IULIANO Luigia Angela, incaricata come Responsabile del CSD Lamezia Terme, in Elevata 

Qualificazione con Determina n. 783 del 31/07/2023. 



Su proposta del Responsabile del Procedimento Dr.ssa IULIANO Luigia Angela formulata alla 

stregua dell'istruttoria compiuta, nonché dell'espressa dichiarazione di regolarità degli atti resa .„, 
dallo stesso RUP. 

DETERMINA 
Per i motivi di cui in premessa: 

• Di affidare, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Igs 36/2023, il quale consente 

l'affidamento diretto per affidamenti di servizi e forniture, di importo inferiore a C 

140.000,00 anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 

scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante per le ragioni esplicitate in premessa, il servizio in parola alla ditta 

CIVICOQUATTRO srl, con sede in Via Pratese, n. 18, 50145 Firenze, P.IVA 07145140484  per 

un importo pari a € 487,33 (quattrocentoottantasette/33) IVA inclusa. 

• Di impegnare, la somma corrispondente all'obbligazione giuridicamente perfezionata, per 

un importo complessivo di C 487,33 (quattrocentoottantasette/33) IVA inclusa con 

imputazione sul Capitolo: U03101011901 "funzionamento CSD Lamezia Terme" 

• Di dare atto che, ai sensi dell'art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Igs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell'art. 50 del medesimo decreto, il rapporto 

contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 

sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 

del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014. 

• Di rendere la presente determinazione immediatamente esecutiva. 

• Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento, ai sensi dell'art 20, comma 1 del 

D. Lgs. 36/2023 s.m.i., nella sezione "Amministrazione Trasparente", dell'ARSAC secondo le 

disposizioni di cui al D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33. 

Il R.U.P. 
	 Il Direttore Generale 

F.to Dr.ssa Luigia Angela IULIANO 
	

Dirigente ad Interim 
Settore Ricerca e Sperimentazione 

F.to Dr.ssa Fulvia Michela Caligiuri 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

